
 

 

 

SE 21 (22/05 a 28/05/2022) Edição 17 

CIEVS/DVE/CGVS  

 

 

REDE CIEVS RORAIMA 

Rumores/Eventos Estaduais 
 

Terra Yanomami completa 30 anos com 
maior devastação da história causada 
pelo garimpo 
A Terra Indígena Yanomami, maior reserva 
indígena do Brasil, completa 30 anos de 
demarcação e homologação nesta quarta-feira 
(25). Mas, diante do aumento desenfreado de 
garimpos ilegais dentro do território onde 
vivem mais de 28 mil ianomâmi, da destruição 
ambiental, dos casos de doença e violência, a 
celebração destas três décadas ocorre em 

forma de luta e resistência em defesa da reserva. Com cerca de 10 milhões de hectares 
distribuídos no Amazonas e em Roraima, onde fica a maior parte, a Terra Yanomami tem 
371 comunidades de difícil acesso espalhadas ao longo da densa floresta amazônica. O 
povo ianomâmi é considerado de recente contato com a população não-indígena. Além 
disso, na reserva há, ainda, indígenas isolados, sem contato ou influência externa.  
 
Link: <https://g1.globo.com/rr/roraima/noticia/2022/05/25/terra-yanomami-completa-30-anos-com-maior-devastacao-da-historia-causada-pelo-
garimpo.ghtml> Acesso em: 25/05/2022 

Ações realizadas: Compartilhamento junto ao DSEI Yanomami  

 

Incêndio com explosões atinge oficina 
mecânica de empresa  
Um incêndio com explosões atingiu a oficina de 
caminhões da empresa Perin, localizada na 
avenida Benjamin Constant, no bairro São 
Pedro. O fato aconteceu na manhã desta 
quarta-feira (25). Testemunhas contaram que 
ouviram explosões antes do incêndio se 
alastrar. Segundo o proprietário da loja, Vitor 
Hugo Perin, o incêndio começou na mangueira 
de um caminhão e se espalhou pelo veículo e atingiu o reservatório de diesel. Um funcionário da 
empresa teve ferimentos leves. Conforme o empresário, o Corpo de Bombeiros já apagou o 
incêndio e trabalham para acabar totalmente os riscos de novas chamas. Ademais, ele informou 
que a corporação vai fazer a perícia no local para investigar as causas do incidente. 
Link: <https://folhabv.com.br/noticia/CIDADES/Capital/Incendio-com-explosoes-atinge-oficina-mecanica-de-empresa--/87081html> Acesso em: 
25/05/2022. 

Ações realizadas: Compartilhamento junto às áreas VIGIDESASTRE e Saúde do Trabalhador/ CEREST 
(DVA/CGVS/SESAU) 

 



 
 
 

 

 
 
 

Página 2 de 5 
 

 
 

 

 

 

REDE CIEVS - RORAIMA 

Rumores/Eventos Nacionais 
 

Fortaleza registra primeira morte por 
chikungunya em 2022 
Fortaleza registrou o primeiro óbito causado 
pela chikungunya em 2022, de acordo com a 
Secretaria Municipal de Saúde (SMS) em 
boletim epidemiológico divulgado nesta terça-
feira (24). Duas outras mortes estão em 
investigação. Até esta segunda-feira (23) foram 
confirmados 3.058 casos da doença na capital. 
De acordo como documento, a taxa de 

incidência da doença é de 113,1 casos por 100 mil habitantes. 88 bairros de Fortaleza já 
registraram casos, sendo José Walter, Jardim das Oliveiras e Cidade dos Funcionários os 
que possuem mais casos confirmados. Em todo o Ceará já são sete mortes. As seis 
primeiras ocorreram entre fevereiro e março, em municípios da região do Cariri, que 
apresenta aumento no número de casos. 
Link: < https://g1.globo.com/ce/ceara/noticia/2022/05/24/fortaleza-registra-primeira-morte-por-chikungunya-em-2022.ghtml >    
Acesso em: 24/05/2022. 
 

Ações realizadas: Compartilhamento junto a área técnica das Arboviroses (NCFAD/DVE/CGVS/ SESAU) 
 

 

Rio Grande do Sul confirma mais três 
mortes por dengue e total de óbitos no 
ano chega a 38  
 Foram registrados nesta quarta-feira (25/05) 
mais três óbitos em decorrência da dengue 
no Rio Grande do Sul, nos municípios de 
Porto Alegre, Ametista do Sul e Horizontina. 
Com esse dado, o painel de casos de dengue 
da Secretaria da Saúde registra um total de 
38 óbitos pela doença no ano de 2022, e 29,6 
mil casos de dengue no mesmo período. Do total, 25.077 são autóctones, ou seja, 
contraídos na localidade. O número de pacientes internados com doença nesta quarta é 
de 133 – 35 a mais do que o registrado no dia anterior. São 97 pessoas em leitos clínicos e 
36 em unidades de terapia intensiva (UTI). O total de municípios infestados pelo mosquito 
Aedes aegypti no estado este ano chega a 446. 
Link: <https://www.osul.com.br/rio-grande-do-sul-confirma-mais-tres-mortes-por-dengue-e-total-de-obitos-no-ano-chega-a-38/>  
Acesso em: 25 /05/2022 

Ações realizadas: Compartilhamento junto a área das Arboviroses (NCFAD/DVE/CGVS/ SESAU) 



 
 
 

 

 
 
 

Página 3 de 5 
 

 
 

 

 

 

REDE CIEVS - RORAIMA 

Rumores/Eventos Internacionais 
 

OMS: Monkeypox pode ser contido - 
131 casos confirmados  
Atualmente, a Organização Mundial da Saúde 
considera improvável uma rápida 
disseminação da varíola dos macacos. O 
recente surto ainda é incomum. A 
Organização Mundial da Saúde (OMS) ainda 
considera possível conter a varíola dos 
macacos, embora classifique o recente surto 
fora da África como excepcional. Outras 
reuniões serão agendadas para fornecer apoio e aconselhamento às autoridades 
responsáveis em diferentes países no combate à doença, disse a organização de saúde da 
ONU nesta terça-feira. Desde que um caso fora de África e, portanto, a área de 
distribuição habitual foi notificado pela primeira vez em 7 de maio, 131 doenças foram 
confirmadas e mais 106 casos suspeitos foram registrados. A doença é geralmente leve. 
Link: <https://www.wiwo.de/politik/deutschland/impfstoffbestaende-begrenzt-who-affenpocken-sind-eindaemmbar-131-bestaetigte-
faelle/28370946.html> Acesso em: 24/05/2022. 
 

Ações realizadas: Compartilhamento junto à Rede CIEVS- Roraima  

         

14 crianças mortas após surto de 
sarampo no sudeste da Nigéria 
Pelo menos 14 crianças foram mortas até 
agora após um surto de sarampo no estado de 
Anambra, no sudeste da Nigéria, disseram 
autoridades locais nesta quarta-feira. O surto 
se espalhou para pelo menos nove áreas do 
governo local do estado, onde mais de 414 
casos foram confirmados desde março, disse 

Afam Obidike, comissário de saúde em Anambra, a repórteres em Awka, capital do estado.  
Obidike disse que a taxa de mortalidade de casos do surto está atualmente em 48%. Para 
combater o surto, um total de 19.609 crianças não vacinadas de zero a 59 meses foram 
vacinadas até agora, disse o funcionário, acrescentando que a imunização de rotina de 
crianças foi reativada no estado para evitar futuros surtos. 
 
Link: < https://africa.cgtn.com/2022/05/25/14-children-killed-following-measles-outbreak-in-se-nigeria/>   Acesso em: 25/05/2022. 
 
Ações realizadas: Compartilhamento junto às áreas técnicas das Exantemáticas (NCDE/DVE/CGVS/ SESAU) 



 
 
 

 

 
 
 

Página 4 de 5 
 

 
 

 

 

 

REDE CIEVS - RORAIMA 

Eventos e Desastres Naturais 
 

 

RISCOS METEOROLÓGICOS 
 

        O comportamento de chuvas no estado foi de grau de severidade de perigo e 
perigo potencial em quase todo o estado. Não houveram ocorrências de desastres 
naturais no período. 
Aviso de: Chuvas Intensas  
Grau de severidade: Perigo Potencial 
Período: 23/05 a 27/05 
Região afetada: Norte e Sul de Roraima 
Fonte: Instituto Nacional de Meteorologia – INMET 
Disponível https://alertas2.inmet.gov.br/ 

NÍVEL DO RIO BRANCO 

O nível do rio Branco, apresentou aumento, durante o período de 23/05 a 
27/05, atingindo a menor nível no dia 23/05 as 00h15min (hora DF), com 7,23m e o 
maior nível no dia 27/05 as 11h10min, com 8,12m. 

 

 
Fonte: Companhia de Águas e Esgoto de Roraima - CAER 
Disponível: http://www.caer.com.br/rios/  
 
 

RISCOS GEO-HIDROLÓGICOS 
 

 Durante o período, considerou-se MODERADA a possibilidade de 
ocorrência de inundações nas mesorregiões Sudoeste do Amazonas, Baixo Amazonas 
e Marajó no Pará, todo o estado de Roraima, e Sul do Amapá, devido aos níveis ainda 
elevados dos Rios Negro e Solimões e à propagação da onda de cheia do rio 
Amazonas. Ressalta-se que em caso de ocorrências, o impacto para a população pode 
ser acima do nível moderado 
 

Fonte: Centro Nacional de Monitoramento de Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN.  
Disponível:  https://www.gov.br/mcti/pt-br/rede-mcti/cemaden 

 
 
 
 

VIGIDESASTRES 

RORAIMA 

https://alertas2.inmet.gov.br/
http://www.caer.com.br/rios/
https://www.gov.br/mcti/pt-br/rede-mcti/cemaden


 
 
 

 

 
 
 

Página 5 de 5 
 

 
 

 

 

 

REDE CIEVS - RORAIMA 

MONITORAMENTO HIDROLÓGICO DA BACIA DO RIO BRANCO 

 As estações de Caracaraí e Boa Vista apresentaram aumento nas Cotas de 

Referência. A estação de Caracaraí apresentou cota de Atenção no dia 23, subindo para o 

nível de Alerta no dia 24, permanecendo até o dia 25, quando, novamente, aumentou para 

cota de Inundação no dia 26, permenecendo até hoje. Já a estação Boa Vista apresentou 

cota de Atenção do dia 23 a 26 do corrente, aumentando para cota de Alerta na data de 

hoje. de  As cotas de alerta, segundo a CPRM, são de 8,50m para a estação Boa Vista e 

9,00m para estação Caracaraí. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte:Sistema de Alertas de Eventos Críticos - SACE/CPRM.  

Disponível: http://www.cprm.gov.br/sace/index_bacias_monitoradas.php# 

 

CHUVA ACUMULADO MENSAL X CHUVA (Normal Climatológica 91-2020) 
 

                  Segundo o INMET, o mês de maio apresenta um acumulado de chuvas de 448,5mm, acima 

do normal climatológico de 347,3mm. Já para o período de 23 a 27 do corrente mês, o acumulado de 

chuvas é de 86,3mm. 

 

Fonte: : Instituto Nacional de Meteorologia – INMET.  

Disponível: https://tempo.inmet.gov.br/PrecAcumulada 

Mensal Acumulado de chuvas 

Diário Acumulado de chuvas 

http://www.cprm.gov.br/sace/index_bacias_monitoradas.php
https://tempo.inmet.gov.br/PrecAcumulada

